
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

Об отчете о деятельности 
комитета по социально
культурному законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области с сентября 
по декабрь 2018 года

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
Синцовой И.А. о деятельности комитета с сентября по декабрь 2018 года, 
руководствуясь статьей 17 регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области с 
сентября по декабрь 2018 года.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области с 
сентября по декабрь 2018 года к сведению.

РЕШЕНИЕ

15.04.2019
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета И.А. Синцова



4 J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социально-культурному законодательству

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-19, тел./факс (3952) 24-24-86, e-mail: ksk@irzs.ru

Отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

с сентября по декабрь 2018 года

Комитет по социально-культурному законодательству осуществлял 
свою деятельность в сфере образования, культуры и искусства, 
физической культуры и спорта, труда и занятости, молодежной политики 
в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области и планом работы Законодательного Собрания Иркутской 
области на 2018 год.

За отчетный период состоялось 10 заседаний комитета.
На заседаниях комитета рассмотрено 43 вопроса, из них 20 -  

вынесены на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Рассмотрено и принято в окончательном чтении 9 законопроектов, 
из них 8 законопроектов направлено Губернатору Иркутской области для 
обнародования. Отклонен 1 законопроект, внесенный депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва 
Дикуновым Э.Е. «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Иркутской области», поскольку 
содержит ряд положений, которые дублируют друг друга, противоречат 
нормам Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», а также выходят за рамки компетенции 
законодательного органа субъекта Российской Федерации.

Депутатами Законодательного Собрания Иркутской области были 
внесены поправки к проектам законов Иркутской области, которые 
рассмотрены на заседаниях комитета:

1) депутаты Законодательного Собрания Синцова И.А., Сагдеев 
Т.Р., Алдаров К.Р., Егорова Л.И., Безродных О.В. внесли 1 поправку к 
проекту закона Иркутской области «О нормативах обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

mailto:ksk@irzs.ru


муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, обеспечения дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской 
области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»;

2) депутаты Законодательного Собрания Синцова И.А., Сагдеев
Т.Р., Егорова Л.И., Безродных О.В. внесли 2 поправки к проекту закона 
Иркутской области «Об областной государственной поддержке 
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях Иркутской 
области и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Иркутской области»;

3) депутат Законодательного Собрания Синцова И.А. внесла:
- 2 поправки к проекту закона Иркутской области к проекту закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, и отдельных вопросах определения общей площади жилого 
помещения, предоставляемого гражданину по договору социального 
найма»;
- 3 поправки к проекту закона Иркутской области к проекту закона 
Иркутской области «Об областной государственной поддержке 
отдельных категорий студентов в целях привлечения их для дальнейшей 
работы в государственных образовательных организациях Иркутской 
области и муниципальных образовательных организациях, 
расположенных на территории Иркутской области».

Комитетом рассмотрен и принят на сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области закон Иркутской области «Об областной 
государственной поддержке отдельных категорий студентов в целях 
привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории
Иркутской области», внесенный депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Законом предусмотрено развитие института целевого обучения и 
предоставление ежемесячной денежной выплаты ! студентам, 
обучающимся в расположенных на территории Иркутской области 
государственных образовательных организациях высшего образования 
на основании договора о целевом обучении, для последующего 
трудоустройства в государственных образовательных организациях 
области и муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории области, что будет способствовать 
решению проблемы обеспечения педагогическими кадрами



образовательных организаций, расположенных на территории Иркутской 
области.

Комитетом рассмотрен и рекомендован к принятию в 
окончательном чтении проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в Иркутской области» в связи с тем, что в 
области зафиксированы факты произрастания дикорастущей конопли на 
землях лесного фонда, однако мероприятия по уничтожению 
дикорастущей конопли не проводятся. В качестве участника 
мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании 
определено министерство лесного комплекса Иркутской области. С 
целью предупреждения фактов употребления наркотических средств и 
психотропных веществ, а также вовлечения в незаконный оборот 
предусмотрены мероприятия по организации деятельности кабинетов 
профилактики и мероприятий по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
высшего образования.

Также комитетом рассмотрен и на 8 сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области принят закон Иркутской области «О 
потребительской корзине», которым определена потребительская 
корзина -  необходимые для сохранения здоровья человека и обеспечения 
его жизнедеятельности минимальный набор продуктов питания, а также 
непродовольственные товары и услуги, стоимость которых определяется 
в соотношении со стоимостью минимального набора продуктов питания. 
Закон разработан с учетом Методических рекомендаций Правительства 
Российской Федерации и с участием трехсторонней комиссии Иркутской 
области по регулированию социально-трудовых отношений.

7 ноября 2018 года комитет провел выездное заседание в г. Усолье- 
Сибирское Иркутской области по вопросу «О ходе реализации 
мероприятий по созданию условий для развития одаренных детей и 
талантливой молодежи Иркутской области».

В заседании комитета принимали участие представители органов 
исполнительной власти Иркутской области, муниципальных
образований Иркутской области, члены Общественного совета при 
Законодательном Собрании Иркутской области, Общественной палаты г. 
Усолье-Сибирское, а также руководители областных и муниципальных 
учреждений сферы культуры.

В ходе обсуждения были вопросы создания условий для развития 
одарённых детей и талантливой молодежи, капитального ремонта 
художественной и музыкальной школ г. Усолье-Сибирское, открытия 
школы искусств для увеличения доступности получения
дополнительного образования, а также решения проблемы



переполненности в детской художественной школе. Участниками 
заседания комитета отмечена важность проведения таких мероприятий.

По итогам рассмотрения данного вопроса принято решение 
рекомендовать Правительству Иркутской области:

- для моногородов изменить условия отбора для предоставления и
расходования субсидий из областного бюджета в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов, в которых располагаются организации
дополнительного образования, реализующие образовательные 
программы в области искусств, снизив минимальный порог критерия 
«возможность оказания в объекте услуг по реализации дополни-тельных 
предпрофессиональных и общеразвивающих программ в области 
искусств» с шести процентов населения муниципального образования в 
возрасте до 17 лет до двух процентов;

- включить в государственную программу Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2019-2024 годы мероприятия по строительству 
муниципальной школы искусств в г. Усолье-Сибирское и капитальному 
ремонту МБУ ДО «Детская музыкальная школа» г. Усолье-Сибирское, 
МБУ ДО «Детская художественная школа» г. Усолье-Сибирское, 
МБКДУ «Дворец культуры» (город Усолье-Сибирское, Комсомольский 
проспект, дом № 30);

- предусмотреть увеличение средств областного бюджета на 
мероприятия по улучшению материально-технической базы 
муниципальных и областных учреждений дополнительного образования 
в области искусств;

- принять меры по охвату всех муниципальных образований 
Иркутской области (районов, городских округов) мероприятиями, 
способствующими выявлению и развитию талантов детей и молодежи;

- утвердить реестр мероприятий областного уровня для включения в 
программу выступлений одаренных детей и талантливой молодежи 
Иркутской области;

- принять меры по созданию условий для получения жителями 
Иркутской области высшего образования в области культуры и 
искусства путем учреждения соответствующей региональной 
организации высшего образования либо привлечения на территорию 
Иркутской области филиалов иных организаций высшего образования, 
реализующих образовательные программы в области культуры и 
искусства.

В рамках рассмотрения проекта закона Иркутской области о 
бюджете председатель комитета. Синцова И.А. приняла участие в 
расширенном заседании Правления секции Ассоциации «Бюджетный 
процесс и социально-экономическое развитие территории».

При рассмотрении проекта закона Иркутской области об областном 
бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов на 
заседании комитета депутаты обсудили вопросы:



I

- финансирования субвенции на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях в муниципальных общеобразовательных 
организациях в полном объеме (из расчета на 12 месяцев 2019 года), 
субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях в полном 
объеме (из расчета на 12 месяцев 2019 года),;

- увеличения средств областного бюджета на мероприятия по 
улучшению материально-технической базы муниципальных и областных 
учреждений дополнительного образования в области искусств;

- необходимости разработки и утверждении государственной 
программы по оказанию государственной поддержки коренным 
малочисленным народам Севера и Сибири;

- утверждения нормативов на питание обучающихся ы областных 
государственных школах-интернатах для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, областных государственных 
профессиональных образовательных организациях и предусмотреть 
финансирование на указанные цели;

- о необходимости включения в государственную программу 
Иркутской области «Развитие культуры» а 2019-2024 годы мероприятия 
по строительству муниципальной школы искусств в г. Усолье-Сибирское 
и капитальному ремонту МБУ ДО «Детская музыкальная школа», МБУ 
ДО «Детская художественная школа», МБКДУ «Дворец культуры».

По итогам рассмотрения проекта закона об областном бюджете 
решение комитета направлено в комитет по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Информация о проведенных мероприятиях
Комитет подготовил к рассмотрению на заседании 

Координационного межконфессионального совета Законодательного 
Собрания Иркутской области вопрос «Об организации работы, 
направленной на выявление и недопущение вовлечения подростков и 
молодежи в деятельность неформальных объединений и группировок 
экстремистской направленности».

По итогам рассмотрения министерству по молодежной политике 
Иркутской области даны рекомендации, в том числе, по организации 
взаимодействия с представителями религиозных объединений, 
осуществляющих деятельность на территории Иркутской области, по 
вопросу профилактики экстремизма среди молодежи в Иркутской 
области, с отделом по молодежной политике при Иркутской епархии 
Русской Православной Церкви (Приход Сергия Радонежского при



ФГБОУ ВО «Иркутский 8 национальный исследовательский научный 
институт») по вопросу формирования в молодежной среде нетерпимости 
к проявлениям экстремизма.

Органам государственной власти Иркутской области рекомендовано 
рассмотреть возможность увеличения финансирования государственной 
программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 - 2020 
годы.

Председателем комитета Синцовой И.А. рекомендовано 
министерству образования Иркутской области, министерству по 
молодежной политике Иркутской области, иным профильным 
структурам выстраивать эффективное взаимодействие по вопросу 
профилактики экстремизма среди молодежи в Иркутской области.

Комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области рекомендовано провести 
мониторинг реализации и исполнения государственной программы 
Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 - 2020 годы, 
информацию о результатах мониторинга довести до членов 
Координационного межконфессионального совета при Законодательном 
Собрании Иркутской области. Данное мероприятие включено в план 
работы комитета на 2019 год.

Принято решение после формирования состава Молодежного 
парламента при Законодательном Собрании Иркутской области 
(третьего созыва) рассмотреть возможность включения в состав 
Координационного межконфессионального совета при Законодательном 
Собрании Иркутской области двух депутатов Молодежного парламента 
при Законодательном Собрании Иркутской области.

13 декабря 2018 года комитетом проведен круглый стол по 
обсуждению обращений органов местного самоуправления и
настоятелей православных храмов с просьбой предусмотреть при 
формировании бюджета Иркутской области на 2019 год расходы, 
направленные на оказание финансовой поддержки мероприятий по 
восстановлению церквей (обращение епископа Саянского и 
Нижнеудинского Муляра А.П. о сохранении объектов культурного 
наследия Саянской епархии, обращение мэра муниципального района 
«Качугский район» Кирилловой Т.С. о необходимости восстановления 
Храма Воскресения Христова в с. Верхоленск Качугского района, 
обращение председателя Думы муниципального образования
Куйтунский район Молоцило Л.В. о восстановлении Церкви 
Архангельской, расположенной в с. Большой Кашелак Куйтунского 
района, обращение главы Криволукского муниципального образования 
Тетерина Д.И. и настоятеля Спасского Прихода иерея Сергия Власова о 
восстановлении церкви в с. Кривая Лука Киренского района) на предмет 
возможности включения в соответствующую государственную 
программу Иркутской области мероприятий по сохранению и 
восстановлению указанных в них объектов с началом финансирования в 
2019-2020 годах. Участниками круглого стола выработаны предложения,



с которыми принято решение обратиться в Правительство Иркутской 
области.

Обзор протокольных поручений
Комитетом проведена работа:
- по протокольному поручению от 9 декабря 2015 года № 15, 

данному в рамках муниципального часа «Братску- 60 лет»;
- по протокольному поручению от 17 мая 2017 года № 21, данному в 

рамках рассмотрения проекта закона Иркутской области «Об 
исполнении бюджета территориального фонда обязательного 
медицинского страхования граждан Иркутской области за 2016 год».

Указанные протокольные поручения рассмотрены на комитете 3 
декабря 2018 года, принято решение -  рекомендовать Законодательному 
Собранию Иркутской области принять информацию по их исполнению к 
сведению и снять поручения с контроля.

По протокольному поручению от 18 февраля 2015 года № 13 об 
осуществлении мониторинга ситуации, сложившейся в связи с 
предоставлением детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа жилых помещений в п. Кутулик Аларского 
района Иркутской области, ранее комитетом заслушивалась информация 
о ходе исполнения поручения, по итогам было принято решение 
продолжить работу. Председателем комитета по социально-культурному 
законодательству направлены запросы министру имущественных 
отношений Иркутской области и министру социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области о предоставлении информации.

Согласно представленной информации вопрос по недостаткам в 
приобретенных у ООО «Стройсервис» жилых помещениях для детей- 
сирот решен в судебном порядке. 18.04.2017 судебным приставом- 
исполнителем отдела судебных приставов по Черемховскому и 
Аларскому районам Иркутской области возбуждено исполнительное 
производство № 31243/18/38038-ИП в отношении ООО «Стройсервис». 
В связи с этим направлен запрос о предоставлении информации об 
исполнении указанного исполнительного производства. Работа над 
протокольным поручением продолжается.

По протокольному поручению от 6 декабря 2017 года № 25 о 
проработке вопроса обеспечения сельских поселений Иркутской области 
автомобильным транспортом для участия и проведения спортивных, 
культурных массовых мероприятий до 1 марта 2018 года, работа 
комитетом ведется. В марте 2018 года в адрес Правительства Иркутской 
области был направлен запрос, на который был получен ответ о том, что 
решение вопросов транспортного обслуживания населения в границах 
сельских поселений, а также между сельскими поселениями в границах 
муниципального района прямо отнесено федеральным 
законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, 
финансовые средства на указанные цели в бюджете Иркутской области 
предусмотреть не представляется возможным, в государственной



программе Иркутской области «Развитие физической культуры и 
спорта» на 2014-2020 годы средства не предусмотрены. Поскольку в 
государственной программе Иркутской области «Развитие физической 
культуры и спорта» на 2019-2024 годы средства на указанные расходы 
вновь не предусмотрены, предложения по финансированию данного 
вопроса в рамках рассмотрения проекта закона Иркутской области об 
областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 
были направлены в ноябре 2018 года в комитет по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседаниях комитета рассмотрено 2 проекта федеральных 
законов «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере».

По результатам рассмотрения на заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области указанных проектов федеральных законов 
принято решение направить в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации положительные отзывы на данные 
проекты федеральных законов.

Информация об участии в мероприятиях
4 октября 2018 года председатель комитета Синцова И.А. приняла 

участие в заседании Совета Союза «Иркутское областное объединение 
организаций профсоюзов» по теме «О социально-экономической 
ситуации в Иркутской области и действиях профсоюзов в текущих 
условиях».

31 октября 2018 года председатель комитета Синцова И.А. 
совместно с представителями министерства спорта Иркутской области 
провела выездное мероприятие в г. Ангарске с целью мониторинга 
состояния материально-технической базы областного государственного 
бюджетного профессионального общеобразовательного учреждения 
(техникум) «Училище Олимпийского Резерва».

С 22 по 24 ноября 2018 года председатель комитета Синцова И.А. 
приняла участие в работе Байкальского международного салона 
образования - крупнейшего регионального проекта Московского 
международного салона образования, организованного при участии 
министерства образования Иркутской области, который собрал на своей 
площадке экспертов регионального и федерального уровней и 
специалистов, занятых в сфере образования, а также производителей и 
разработчиков современных технологий и инноваций, внедряемых в



образовательный процесс по всей России.
С 25 по 27 ноября 2018 года председатель комитета Синцова И.А. 

находилась в рабочей поездке в г. Братск и Братском районе, где 
посетила социальные объекты, Братский алюминиевый завод, который 
ежегодно трудоустраивает выпускников иркутских вузов, приняла 
участие в обсуждении вопросов о необходимости проведения 
капитального ремонта и ряда социальных объектов — детского сада, 
школьных спортивных залов, а также проектно-сметной документации и 
восстановления СОК «Чемпион», строительства культурно-досуговых 
центров в муниципальных образованиях Турма и Ключи-Булак.

Председатель комитета И.А. Синцова


